Erasmus scholam ubi elementa didicerat 'barbaram' dicit, et postea in Buscoducis se 'tres annos vixisse, hoc est perdidisse', queritur. Neque mirum fortasse magnum virum *αὐτοδιδάκτων* sibi videri, nec caelestibus animis surgere aliquid superbi. At ingenium habebat Allen nihil sibi arrogans, vitia sua—quae prorsus nulla erant—sibi, virtutes suas aliis imputans. Si ipsi crederes, nihil eum in se habere diceres quod non prius fuisset in preceptoribus. Per quattuor annos studia fecit in litteris Graecis et Latinis: prima pars curriculum poetas et oratores, posterior philo-

sophos et historicos complectebatur: haec Oxoniensibus consuetudo. Cum in arenam descenderet, in priore parte prima classe dignatus est, in posteriore secunda. Hoc ne mireris, respuebat puto animus iam Erasmo satis similis scholasticorum praestigia et captiones, quicquid in philosophia Megara sapit aversatus. Gradu baccalaureatus accepto, Oxonii aliquot menses commoratus Erasmo se initiavit modo minus felici. Forte enim hoc anno propositum est scholaribus praemium Cancellarii oratione Anglica ambientibus ut dissererent de vita et moribus Erasmi. Inter alios praemium petiit Allen. Libellum obtulit diligenter conscriptum. Sed et non sua fata habent saepius libelli, acciditque, quod fieri non posse crederes, ut aut se aut Erasmo non digna scripsisse iudicaretur.¹

Vere anni 1893 Antipodes invisit, comitante nescio quo discipulo, aberatque maiorem partem anni. De hoc itinere nihil comperi, neque ipsum memini unquam mentionem eius fecisse, seu nimis sibi in eo seu parum placuit. Initio hiemis Oxonium rediit. Per duos terminos continuos audivit Iacobum Antonium Froude, celebrem illum Erasmi patronum, seu causidicum: ingentes stimulos animo iuvenili addidit senex eloquentia praepotens. Errant autem qui verba ipsius Alleni² ita interpretati sunt tamquam his praelectionibus deberet quod omnino se Erasmo vovisset. Iam enim hieme anni 1892 commentariolum illud composuerat quo Cancellarii favorem frustra petiit. Ipsum Froude ne viderat quidem ante mensem Octobrem anni 1893. Eo mense notat in diariis suis tamquam rem memorabilem se cum Froudio ientasse.

Levis scholasticorum mens; varia res et mutabilis mens Cancellariorum. Subito enim quod hieme anni 1892 fuerat Erasmus, fit vere 1894 Alcibiades, thema praemio propositum; quodque magis mireris, meliore successu Latine de Alcibiade quam Anglice de Erasmo scripsit Allen. Orationem legi, gravem, moralem, bonae latinitatis scatentem. Oratorem agnovi, Alcibiaden requisivi—aberat vis flammae ingeni, aberat protervitas, petulantia, aberat omne illud molle et facetum, aberant solutis zonis gratiae.

Anno 1895 fit magister glomeriae in ludo litterario Collegio sanctae Mariae Magdalenae annexo; ubi quicquid doceri seu volunt pueri seu nolunt assidue docebat, exceptis tantum mathematicis et lingua gallica. Ineunte anno 1897 electus est Professor Historiae in Collegio Lahore, in septentrionalibus partibus Indiae sito. Revisens tamen Angliam aestate sequentis anni uxorem duxit Helenam Mariam Allen, consobrinam suam, Erasmianorum studiorum per triginta quinque annos consortem futuram. Quippe ea studia languere non passus erat, neque praemii academici spe deiectus, neque exilii causa, neque professoriis negotiis immersus. Ubicumque esset, erat ei Erasmus quod

¹ Iudices erant hi: W. W. Merry, Orator Publicus, F. T. Palgrave, Poesis Professor. R. W. Raper, A. E. Haigh, S. G. Hamilton. Acquiores

iudices non requireres: de Erasmo minus doctos aegre invenires.

² In initio Praefationis primi voluminis.

bulga sua seni Luciliano;¹ cum Erasmo cenabat, dormiebat, lavabat; omnis in uno animus Erasmo. Mense Septembri huius anni vocavit eum ad cenam in hospitio suo Thomas Fowler, ut cum episcopo Oxoniensi, Willelmo Stubbs, de ratione Epistolarum Erasmi edendarum consilium caperet. Monebat Praesul Erasmum ex India edi non posse; posse ex magnis Europaei continentis bibliothecis. Lahoram repetiit Allen; prudentis episcopi monitu non deterritus Erasmo se vovet; Erasmum inter tenebras Indicarum aestatum, Erasmum per valles inaccessas Kashmiriae sequitur.

Caelum autem orientale graviter afficiebat valetudinem et suam et uxoris; annoque 1901 constituit Angliam redire. Dum navigat, otium consumpsit in libelle parando qui Flores Iacobi Antoni Froude colligeret. Finem fecit libello Romae, mense Aprili, *θρέπτρα φίλοις* reddere sibi visus: semper enim vel extra modum Froudii opera et ingenium admirabatur. Froudii *Vitam Erasmi* ceteris eiusmodi longe praeponebat; *Historiam Anglicam*, licet multis locis partium studio vitiatam, in universo veritati historicae propius accedere volebat quam volunt critici. Etiam Erasmo profuit hoc tempore Roma: Vaticanis enim latebris elicit Allen duas sui auctoris epistolas novas. Roma transiit Venetias, Venetiis Basileam, exploratis trium urbium famosis bibliothecis. Aliquantum post festum S. Michaelis rediit Oxoniam, laeto quidem omine: ecce enim in bibliotheca sui collegii pennas et chartas suas eadem sede iacentes repperit qua quattuor abhinc annis digrediens eas posuerat. Domusculam sibi paraverat prope Portam Orientalem urbis: Casa Longi Muri appellabatur. Lautius habitare vetabat fortunae mediocritas; cum praeter ducentum et quinquaginta libras quae annuatim suppetebant a patre, litterarum bonarum benigno fautore, pecunias habebat prorsus nullas; nisi quod tenues has opes auxit aliquando ex orationis aeribus quae discipuli referebant vel mercede rara et exigua aut moderatoris aut magistri scholarum. Memini narrantis se per aliquot menses servisse a secretis Vice-Cancellario, David B. Monro, Collegii Orielensis Praeposito, viro ob studia HomERICA bene noto; alias per aliquantum temporis fuisse Secretarium, quod aiunt, Facultatum: ex his laboribus quaestum percepisse modicum quidem at acceptissimum, simul multa didicisse de statu et regimine Universitatis quae postea valde sibi prodesse.

Interea, Casa Longi Muri casa erat; quae camera cenatio, eadem studium; una mensa capiebat et inelaboratas dapes et laboriosa scripta. At indolem habebat priscae duritiae; at tempora sua disponere callidus erat; at animi mira serenitate praeditus erat. Hanc animi serenitatem, qua meo iudicio mortales omnes anteibat, naturane accepisset an disciplina comparavisset, nescio. Disciplinae imputabant qui eum iuvenem optime noverunt. Quod si verum est, simile est quod Erasmus de iuvene Coletto narrat. Testor pro mea parte, qui per triginta annos familiarissime usus eram, me nunquam vidisse eum vel ira commotum vel tristem vel morosum; maerentem bis terve vidi, sed ut maerent sancti,

¹ Lucilius, 185 Baehrens.

nec immodice nec sine spe. Fatali morbo cubantem paene cottidie visitabam; nec mirabar aequa mente mori quem non novi nisi aequa mente viventem.

Corpus Epistularum Erasmi postremus ediderat Clericus. Ex quo fere ducenti anni transierant; et iam innumera nova materia novum editorem provocabat; nec tamen quemvis; sed qui res dissimiles in se coniungeret, ut nec indoctus esset nec senex. Proposuerant sibi opus Adalbertus Horawitz Vindobonensis, K. Hartfelder Monacensis: sed utriusque spem mors diremerat. Anno quo Allen Oxonium reversus est, edidit Franciscus Morgan Nichols, Oxoniensis, Collegii Wadhamensis olim Socius, primam partem Anglicae versionis Epistularum. Susceperat opus cum iam actate appropinquaret terminis Psalmistae, primumque volumen prelo tradidit annos natus quinque et septuaginta. Finem posuit tertio volumini octogesimo secundo anno: nec tamen edidit: post mortem eius emittitur a filio, praefixa funebri laudatione quam scripsit Allen. Verterat Nichols octingentas Epistulas, additis doctis commentariis quibus permulta illustrantur ad vitam et indolem Erasmi pertinentia.

Consilio quod conceperat Allen Nicholsianum opus nec simile nec aemulum; nec Allen aliunde aliquid rivale metuebat, sed libero campo sibi visus est exspatiari. At vix emissum est primum volumen versionis Nicholsianae cum audivit Berolinensem Academiam v abhinc annis commisisse Max Reich, doctori philosophiae, ut quicquid ubique extaret Epistularum Erasmi evestigaretur et in lucem protraheret. De homine ipso parum compertum; posse tantum opus ordinare indicio fuit quod vellet quodque Berolinensibus posse videretur. Valde perturbatus Allen; decenni maiorem partem se iam consumpsisse in materia colligenda digerendaque; fortunam suam neglexisse; omnia reliquisse ut Erasmus sequeretur; opus Epistularum edendum Delegatos Preli Clarendoniani probasse certe ipsorumque sumptibus suscipere voluisse; sed id cum ne minimus quidem rumor esset de consilio Reichii. Academiae Berolinensi aemulari et temerarium videri posse et inutile; et ut bis ederentur ne Erasmi quidem epistulas mereri. Ilico cum Delegatis anxie consultum; qui cum de Reichio nihil cognoscerent, de Allen multum, cumque optimo iure divinarent inter susceptum tale opus et absolutum intervenire mille vices, utpote valetudinem, mortem, bellum, defectum opum, promissis antea datis steterunt. Et biennio postea gravi morbo afflictus est Reich, fatoque concessit anno 1904. Mortui scrinia a Delegatis Preli empta sunt in usum Allen; ex quibus tamen apparebat plura illum voluisse quam valuisse.

Sed metu Berolinensi composito alius ortus metus. Quippe Batava Historica Commissio divulgavit anno 1904 consilium a se initum Epistulas Erasmanas denuo edendi. Iam vero philologis et Batavis et Belgicis bene notus Allen, notumque quid vellet quidque posset, nec longius differri primitias. Commissarii Batavi per virum doctum Petrum Iohannem Blok admoniti statuerunt expectare primum volumen editionis Oxoniensis, quod si expecta-

tioni responderet, se velle desistere. Iamque omnia fausta, nisi subito descendisset novus rivalis. Is erat J. K. F. Knaake, notus editione Lutheri Epistularum, qui nunc Erasmus Luthero aequiparare velle intellectus est. Breves infaustosque esse Erasmi amores testatus erat Reich, testaturus erat Knaake, morte adeptus anno 1905. Chartae relictæ chartis Reichii similes significabant quantum distent incohata navatis.

Horum virorum memoriam studio Erasmi sibi coniunctorum servabat Allen nullo non tempore. Memini viri minime superstitiosi saepius requirentis an aliquid fatale in se haberet consilium Erasmi edendi. Ipse nihilominus laboribus suis felicem exitum augurabatur.

Erat autem adhuc juvenis, hoc est, omnia sperans. Ex Casa Longi Muri non magis quam ex Lahora Erasmus edi poterat. Materia operis e longinquo petenda; adeundae bibliothecae Germaniae, Belgiae, Bataviae, Hispaniae, Italiae, Poloniae etiam. Non modo investigare opus erat, sed effodere, nec accessus modo lenes invenire, sed vel cuniculos saepe agere. Diximus eum, ab India revertentem, Romae, Venetiis, Basileae commoratum, si forte novum aliquid Erasmianum indagare posset. Sed multo antea, viserat reviseratque notiores Europae bibliothecas, academicis vacationibus ita usus ut ipse nulla aestate vacaret. Fallit exacta annorum ratio; sed inter annum 1892, quo baccalaureatum adiit, et annum 1897, quo Indiam primum visit, exploraverat bibliothecas Hamburgi, Friburgi in Brisgoia, Argentorati, Bruxellae, Gandavi, Goudae. Cum Oxonium revertisset anno 1901, defectus pecuniae scrupum inciebat peregrinanti. Verum est anno 1906 accepisse eum a Prelo Clarendoniano centum libras ut Europam viseret. Sed ante id tempus, nempe aestate anni 1902, et vere trium annorum sequentium, collegerat nescio quo modo unde plerasque bibliothecas adiret de quibus opus suum pendebat. Anno 1902 inveneris eum Parisiis et Sletstadi, anno sequente Lugduni Batavorum, Ultraiecti, Bruxellae, Lovani, Gandavi—Gandavi hospitio acceptus est a doctis viris Ferdinando Vander Haegen et R. Vanden Berghe, qui nuper susceperant laboriosum illud opus, *Bibliothecam Erasmianam*; anno 1904 Parisiis, Sletstadi, Basileae, Sancti Galli, Monaci; anno 1905 Bruxellae, Gandavi, Lugduni Batavorum, Daventriae, Goudae—hoc anno Goudae invenit novos libros manu scriptos in quibus continebantur epistolae Erasmi et Corneli et Willelmi Hermani, quique intra unius mensis spatium in eius usum translatae sunt ad Bodleianam Bibliothecam.

Mense Febuario anni 1903 commisit impressoribus quingenta Epistulas primi sui voluminis; mense Maio redditae sunt primae paginae probatoriae. Pepigerat secum ultimam manum imponere primo volumini ante finem anni 1903. Sed ita pacto suo stare non poterat ut annus 1906 et mensis Iulius ante intercederent quam absolveret volumen. Eadem aestate fere totas ferias consumpsit peregrinando. Basilea *ἔρμαιον* obtulit, scilicet chirographa Bonifacii Amerbachii, si quidem chirographa vocanda sunt quae formicarum tramitibus similiora. Concessit Turregium

Helvetiorum duas epistulas Erasmi ad Zwinglium scriptas ipsius manu. Inter urbes antea non visas adiit Stuchardiam et Nuringam. Versus finem Octobris proposuit Robinson Ellis Sociis Collegii Corporis Christi ut in Societatem adscisceretur Allen. Sed in optima causa concidit. Nimis fortasse cauta academicorum indoles, praesertim in re pecuniaria; cum enim vellent Allen omnes, causabantur nonnulli accisos redditus stipendiis emeritorum sociorum iam incertum an pares. Hunc annum funestavit unica filia mortua nascens.

Aestas sequentis anni ceteris similis; peregre itur; percurruntur bibliothecae: in bibliotheca Wolfenbutteliana latere creduntur libri manu Erasmi scripti; eruuntur, examinantur, redarguuntur; nusquam Erasmi manus. Pars anni data est Floribus Erasmi Epistularum excerptis, factaque corolla simul bella simul quaestuosa quodammodo: *Selecta ex Erasmo* dico, librum per aliquot annos iuvenum manibus tritum modernae historiae mysteria praelibantium. Ineunte hieme deliberabant Socii Collegii Mertonensis de Allen Socio eligendo. Differtur sententia; sed ita ut optimae spei locus esset; et v^o die Martii anni sequentis facta est electio. Certe eo gravior sors cecidit quod repulsam biennio antea acceptam compensaret. Officio Socii Mertonensis usus est Allen per sedecim annos. Moribus eius conveniebat quod hunc Martii diem, quasi candido lapillo notatum, inhonoratum transire numquam passus est, sed religioni fuit eo die collegii muros intrare, ut amicos salutaret: hac consuetudine uti perstitit cum non iam Socius esset.

Decorum academicorum hoc primum fuit, et hoc quidem serius oblatum quam oportuit. Quod quindecim annis dilatatum esset tale ornamentum, partim temporum conditioni imputandum—haerebat enim adhuc Oxonium medio quodam loco inter gymnasium et academiam—, partim homini ipsi, cui Natura, cum multa dedisset dona, non dedisset ut se venditare vel vellet vel sciret. At si per hos annos deerat publicus honos, certe non deerant amici. Merita eius ab initio agnoverat Carolus Cannan, Delegatorum Preli Clarendoniani Secretarius, vir ingeni perspicacis, litteraturae politioris acutissimus existimator. Fretus ille aliqua ex parte, ut opinor, iudicio episcopi Oxoniensis, patronus exstitit gratosus et Erasmi et Erasmi editoris. Allen multum sentire se debere Ellisio, iam dixi. Simplicissima indoles Ellisii melius posse vivi quam litteris Latinis otiando, vix concipiebat; comparaverat ipse immensam eruditionem, nullo fine proposito nisi ut esset quam eruditissimus; discere, docere, doctis viris subvenire, illi tota vita erat. Sed ipsa simplicitate pollebat inter academicos; laudarique ab Ellisio nonnihil profuit Allen et aliis. At omnium amicorum plurimum censeo Allen hoc tempore debuisse Ingramo Bywater. Memini mense Ianuario anni quo mortuus est, cum in Devoniam nequiquam convalescere sibi videretur, me accepisse ab illo cartam tabellariam picturatam, qua depicta erat ora finitima Salcombiae, quaque (ut vir erat amicorum numquam immemor) subscripserat haec verba: 'In hac valle sepultus est magister noster' (in Salcombia enim anno 1914

una videramus terrae mandari Bywater). Certe neminem tam vere suum magistrum habebat Allen; nec ab ulla pagina operis Erasmi Epistolarum longius abesse senseris doctissimi illius senis imaginem. Ipse Bywater, vir in praeconiis parvus et minime assentator, salutaverat Allen, memini, laude 'Oxonensium eruditissimi'. Eruditionis varia genera; insigne in Allen erat quod (dicto sit venia) genus Bywaterianum vocarim: in quod cadit non modo accurata doctrina lateque divagans vis memoriae, sed nescio quae ethica facultas. In illa enim summa eruditione debet inesse quaedam puritas et sinceritas, purgatis et dissipatis eis mentis vitiis quibus in philologia plerumque peccatur, velut cum ita quis ingeniosus sit ut fiat molestus, vel cum exempla adducat aut arcessitoria aut aliena, vel cum quae nescit scire velit videri, vel denique cum nimis accuratus sit in re leviuscula.¹ Quod ad Erasmus pertinet, licet ipsum Allen audire:

Cum Delegati (inquit) Preli Clarendoniani Opus Epistolarum Erasmi edendum suscepissent sponte se obtulit Bywater monitorem et adiutorem. Si sibi parcere voluisset, satis faciebat vel exiguus labor. At ille textum et commentarios legit minutissima perscrutatus. Tria volumina, quorum unum quidque sescentas paginas continebat, manibus eius excussa redduntur mihi miro modo meliora: inveniebam hoc loco verba Erasmi certa manu emendata, alio loco commentarios id additum quo ad fontem suum aliquid a me dictum reduceretur; alias monebar consulere Acta alicuius societatis archaeologicae; alias citabatur libellus nescio quis Cantabrigiensis, iuventutis academicae lusorius fetus; alias vero nomine vel prae nomine dicebatur doctus aliquis Germanus, cum formam nominis mea inscitia depravasset. Numquam mos erat illi laudanda laude prosequi, nedum adulatione. Si opus esset, vel uno verbo vel ipso silentio mendose aut putide scripta indicabat. Iudicium acre et promptum nullam moram fecit inter probandum aliquid et probatum.

Usque ad finem vitae erat Bywater unus e Delegatis Preli Academici, inter quos tamquam oraculi vice fungebatur. Religioni fiebat, quicquid diceret; et imprimebatur de quo 'imprimatur' pronunciaverat.

Cum Collegio Mertonensi primum ascitus est, appropinquabat Allen quadragesimum annum suum. Socii collegiorum alii regnante Victoria, alii Edwardo et Georgio regibus. Iuveni Alleno vir sanctus erat magister artium. Iam vero magistros non baccalaurei modo sed vel iuniores familiariter prae nomine salutabant; usitatum vel τὸ ὑποκορίζεσθαι. Nil admirari, nil vereri, saeculum vocabatur. Multa mutata, plura mutari, sensit Allen; sed ita sensit ut qui antiqua malit. Certe si quid sit Collegium interrogasses, ille locum esse respondisset ubi religio colatur bonaeque florent litterae: sic avos nostros Collegium concepisse. Anima eius naturaliter Christiana iamdiu tamen pleraque dediderat de quibus pendere olim credebatur religio. Nihilominus persuaserat sibi focum et tamquam ὀμφαλὸν collegiatae vitae esse Collegii ecclesiam. Ecclesia Mertonensis, Di. Iohanni Baptistae dedicata,

¹ De tota hac re consulat lector libelli quem edidit sub titulo *Four Centuries of Greek Learning*.

ut est ecclesiarum collegiatarum antiquissima, ita aspectu est inter formosissimas, ceteris spatio amplior, columnis suffulta Edwardo primo rege artificiosissime positis, fenestris illuminata parem antiquitatem referentibus, quarum luminaria picturatis apostolis solemniter flammant. Hanc aedem cuius speciosa vetustate totus capiebatur animus cottidie, saepius bis in die, frequentabat Allen. Neque tamen praetermittere debeo quod cum sacris adesset ita Symbolum recitare solebat ut eas clausulas omitteret quibus credi non posse censebat mens credulitatis experet. Interrogabam, an ideo tantum adesset ut critice exerceret. At cavillanti ille suaviter subridens dicitabat se ideo adesse ut melior et tranquillior fieret. Incusabam tamquam assentator esset nimis Erasmianus. Nimis Erasmianum ququam fieri non posse credebat. Censebat, opinor, latius patere sententiam Erasmi de una dumtaxat Symboli clausula dictam: nam ut est, inquit ille, prudentiae Christianae non facile pro certo credere quod non expressum est in sacris litteris, ita modestiae Christianae est non reiicere petulanter quod piorum hominum religiosa contemplatio prodidit vel ad solatium vel ad eruditionem creditum.¹ Cum Praeses factus esset Collegii Corporis Christi, praeconari solebat in capella collegiata, aliosque laicos ut praeconarentur saepius invitavit.²

Unus articulus fidei eius singularis et dignus memoratu. Nempe quamquam venerabatur ut paene nemo antiquitatem, et memoriae et exemplo magnorum et bonorum hominum quos tulit antiquitas impense serviret, omne eiusmodi tamen leve aestimabat prae miraculo divinae animae in vivis hominibus expressae: quod plene sibi visus est aspicere in frequentia cottidianae vitae. Socratem, Thomam Morum, vel ipsum Christum ita venerabatur ut tamen minus *esse*, et minorem quodammodo veritatem habere, sentiret quam viros et feminas quibuscum viveret: minus sibi significare quam tales viros quales essent (ut ipsius exemplis utar) Scott Holland et Osler. Hoc facillime explicaris ex re quae per ipsam plerisque explicari non posse visa est; nunquam enim sibi persuadere poterat quin homines quos nosset ubicumque longe meliores esse putaret, magisque benevolos et sinceros, quam re vera aut essent aut putari possent:—aequivoca fecerit quis seu dixerit, at optimo certe fine proposito. Neque hoc propter eam animi mollietiam quam ‘sentimentalitem’ vocant Anglici: a qua prorsus alienus, usque ad vitium. Sed naturae convenire arbitratur amicos suos anima divina impleri.

Sociorum Mertonensium maior pars nullum docendi officium exercebant. Et Allen quidem, cum extra muros Collegii habitaret, iuvenum scholarium consuetudine, nisi ipse occasionem faceret, carebat. Itaque mirabantur collegae seniores iunioribus paene universis notum acceptumque. Quippe semel in una quaque semana vocabat ad Cameram Communem, quae dicitur, duodenos fere iuvenes Mertonenses, ut ientaculum una caperent. Iam antiquitatem redolebant ientacula illa Oxoniensia, avis

¹ *Symboli Catechesis*, iv.

² Extant inedita quinque Prae-

conia ab eo habita, ingeni teneri generosique mire redolentia.

nostris admodum nota, quibus moris erat magistris discipulos suos hospitio accipere. Sed is erat Allen qui vetera obsolescere aegre pateretur: nec facile inveneris quenquam eius temporis Mertonensem cui non contigerit beiano cum Allen ientare. Dapibus positis in colloquendo mira comitas. Dixi eum omnes homines meliores reputare quam essent. Simili modo, iuvenes plura scire, quam probabile erat, et graviora sentire, aut credebat aut credere visus est. Libebat cum eis de litteris loqui, de litteratis hominibus, de personis fictarum narrationum, de locis famosis (quorum pleraque ipse inviserat), deque eis mundi angulis quos fama omisit quique expertis praeter omnes rident. Loquebatur ut qui putaret omnibus insitum miranda mirari, venusta amare, remota cognoscere velle. Ex eis quibuscum colloquebatur poterat esse cui Bonifacius Amerbachius aut Hieronymus Balbus aut, si domestica attingeret, ipse Marcus Pattison inaudita essent nomina, vel cui Septimanca et Tarudant idem fere sonarent quod Kiskildrivium.¹ Is non habebat tamen cur erubesceret, tamquam in eis indoctus quae ignorare dedecus; nam tractabat eum Allen ut doctum hominem cui casu contigisset omittere rem notabilem quidem at parvi momenti. Credebat certe finem colloquendi docere et doceri; neque multum studebat desipere in loco. Ut decebat tamen virum de ea ratione iuventutem instituendi doctum quam tradiderat aetas litterarum renatarum, non parvi aestimabat studia athletarum: de omnimodis iuvenum ludis libens colloquebatur: disserebat artem remigandi expertus. Plerumque tamen cum iuvenibus serio agebat: inter vitium et virtutem strictius fortasse iusto distinguebat: quippe quam prona esset quibusdam vitiis communis natura suo exemplo colligere non poterat.

Pars feriarum anni 1908 consumpta in bibliothecis Belgicis, pars Argentorati, Darmstadi, Sletstadi, Basileae. Mense Febuario anni sequentis imprimi coeptum est secundum volumen Erasmi Epistolarum: mense Aprili Parisios, Romam, Florentiam, Bononiam, Basileam visebat—Basileae effodiebat exemplaria *Iulii Exclusi* manibus scripta Beati Rhenani et Bonifacii Amerbachii: hunc libellum procul dubio a se scriptum tanquam nothum abnuerat ipse Erasmus. Die xxii mensis Decembris testatur Allen se in lecto cubantem circa mediam noctem ultimam manum posuisse chartis impressis voluminis secundi Epistolarum. Hic fortasse dignum narratu eum in lecto legere solitum esse opera non modo Erasmi sed et Pelhami Grenville Wodehouse. O festivum locum, lectum qui horum utriusque sit capax!

Ex diariis eius colligo tertium volumen coeptum esse xvii die mensis Ianuarii anno 1910. Priores centum epistulae prelo commissae sunt iv die Ianuarii anno 1912: xx die eiusdem mensis anni sequentis recepta sunt ab impressoribus prima exemplaria.

Annorum 1910–12 verna tempora peregrinando data sunt. Neque hoc loco absonum erit, cum finem peregrinandi mox bellum interpositurum esset, dicere quantum gaudium haec itinera per

¹ De quo vide Erasmi Epistolas viii, p. 156.

longam seriem annorum continuata nostro obtulissent. Magnam partem felicitatis vitae suae in his ponebat; in hoc utrum Erasmo similis an dissimilis nescio; Erasmo enim reprobabant inimici, et saepius quidem amici, itinerandi libidinem; et nequibat certe domi restare. At notum quantis querimoniis, seu veris seu fictis, Erasmus itinera sua prosequabatur; quae plerumque tamen quaestus causa suscipiebat. Sed nostro itinerari mera voluptas; nec quaestum ullum petebat. Erasmi vestigiis insistebat; Erasmiianis viris occurrebat; urbes visebat quarum plures quasi sacrae; domo ita aberat ut quae sola domus, uxor eius, sequeretur; mores externorum hominum amabat discere, eorumque lingua se exercere; multi ex carissimis eius amicis externi erant; bellum, ubique calamitosum, nulli calamitosius intervenire poterat quam homini cui cum doctis hominibus externarum gentium arcta esset necessitudo. Locorum ubi libentissime commorabatur praecipua mentione dignum est Sletstadium: recordabatur ille grato animo oppiduli amoeni situm, grato animo anum quae praesidebat hospicio humili ubi habitabat; inter quam et ipsum saepe contentionem ortam esse, cum ipse nimis offerret, illa parum rogaret, pecuniae; grato animo bibliothecarium, reverendum virum Josephum Geny, amicam benevolentissimum.

Longum erat enarrare quot urbes inviserit, quot in quaque amicos habuerit vel fecerit.¹ Sed non absque re erit pauca dicere de ratione qua usus sit in bibliothecis. Ubi cumque extaret exemplar manu scriptum epistolae aut ab Erasmo compositae aut ab alio ad illum datae, id exemplar diligentissime transcripsit in ipsa bibliotheca. Textum ita transcriptum nec ipse postea rescribendo periclitatus est, nec librariis committendo,—inde enim plerumque menda propagari; sed ut erat primum transcriptum prelo tradidit. Cum exemplar impressum recepisset, ad ipsam bibliothecam cum schedis redibat, ibique ex manu scriptis impressa experiebatur. Evenit hac ratione quod unamquamque bibliothecam bis saltem invisit, plures invisit iterum atque iterum. In re palaeographica erat—quod ad manus Erasmiianae aetatis pertinet—omnium hominum peritissimus, obscuras notas vel infaustissimi calami mira arte interpretatus. Deplorat Erasmus *κακογραφίαν* suam; quae tamen prae manu nonnullorum ex amicis eius *καλλιγραφία* fuit. Ad literarum, seu potius liturarum, formas quibus utebatur (ut unum exemplum adhibeam) Amerbachius adferebat Allen non modo singulare oculorum acumen, serpenti Epidaurio aemulum, sed et eximiam facultatem divinandi. Errare humanum,

¹ Horum tamen amicorum gratia exhibeo hoc loco annales itinerum his temporibus factorum. Invisit ergo:—

anno 1910: Middelburgum Zelandiae, Veram, Gandavum, Bruxellam, Lucernam, Einsildam, Basileam, Friburgum, Sletstadium, Cusam, Lacum, Bonnam;

anno 1911: Nemausum, Carpentoractum, Parisios;

anno 1912: Parisios, Tolosam, Tarraconem, Barcinonem, Valentiam, Hispalin, Toletum, Matritum, Cocam, Septimancam, Vallisoletum;

anno 1913: Cenomanum, Parisios, Mediolanum, Sanctum Danielem, Utinum, Pontem Aeni, Basileam, Andemantunum;

anno 1914: Parisios, Tornacum, Carpentoractum.

et dormire quandoque Homericum. Vel homine vel Homero felicior in tali re Allen, cuius vigilantiam fallere ne minutissima quidem posse visa sunt. Et in manu scriptis transcribendis et in schedis corrigendis aderat fidissima adiutrix uxor eius. Recentioribus annis auxilio, ut par erat, artis photographicae non nihil debuit.

Cum Oxonii esset, tenor vitae mirum quam aequalis. Anno 1910 mortuus est pater eius; patrimonio allevata est angusta adhuc fortuna, et Casam Longi Muri mutavit domicilio in Vico Mertonensi sito. Lautior conditio ob id in primis grata quod latiore hospitalitatem exercendi occasionem dabat: habebat enim praeter ceteros hospitale pectus. Docendi officio, ut iam memoravi, carebat. Hoc autem tempore saepius praelegebat, sponte et gratuito. Iterabat praelectiones de Transmissione Classicorum Scriptorum iam anno 1906 habitas. In autumno anni 1910 enarrabat Erasmum in Collegio Mertonensi et anno 1914 Londini: eae praelectiones originem dederunt libro quem iv post annis titulo *Aetas Erasmi* emisit. De Erasmo et de aliis doctis hominibus saeculi sexti decimi praelegebat breviter per occasionem aliis locis ubi scholae florebant. In universo autem dies diem ita exceperit ut nil novi adferret. xxii die mensis Aprilis anni 1913 finem fecit tertio volumini Epistolarum operis: ipse adnotat se ultimam schedam correxisse in Bibliotheca Mertonensi, loco boni ominis. Mense Novembri eiusdem anni adscitus est inter Curatores Bibliothecae Bodleianae, publica electione.

Successit annus inter annales humanae gentis funestissimus. Frangi fatis omnia procellaque ferri. Iam qui docti viri sunt habiti, ne homines quidem videri. Reserata ianua belli; nec ullo tempore magis anceps Ianus. Quid Philologia, cum vel Philanthropia nusquam? Quantum valeant bonae literae, testatur incensa Lovani bibliotheca, testantur ceterarum bibliothecarum clausae opes. Oxonii per quadricennium fere vacant scholae; quique restant magistri vel scholares personam gerunt non suam. Ex ephemeridum libro tria haec de nostro collegi mire moribus eius incongruentia. xii die Augusti anno 1914 coeperat iam senior militaria exercitia in Parcis, seu hortis, academicis discere. Aestate anni 1916 arvis raro suppetente colono frumentum terebat, fraga carpebat, fenum colligebat, eruebat lappasque tribulosque—querebatur conductor corpus eius procerius esse quam ut tali operi incumbere posset, industriam tamen commendavit ut in homine utilium laborum adhuc expertem. xix die mensis Octobris anni 1917 excubabat per tres horas nocte in Bibliotheca Bodleiana dum parcerent transirentve angeli illi mortis, aeriae naves Zeppeliniae, bombis fetae, excultissimae gentis singulare inventum.

Non omnino cessabant tamen opera utiliora et humaniora. Anno 1914 electus est Curator Indici Instituti. Factus est anno 1915 Bibliothecarius Collegii Mertonensis. Ea bibliotheca ceteris omnibus Britannicis aetate prior; aedificium nobile et verendum, visum susurrare, si verbis licet uti magni poetae, ultima incantamenta medi aevi; dives libris manu scriptis scholasticorum

doctrinam illustrantibus. Nostro nullus labor carior quam quem impendebat libris bibliothecae ordinandis et scrutandis; per multorum fata fortunamque per saecula investigabat, quis quemque scripserit, quis dederit, quis ligaverit, quis annotaverit, quis pigneraverit, quis mutuatus sit aut furatus. His laboribus eius innituntur magna ex parte tres libri qui collegii antiquitates illustrant; primus *Registrum Annalium Collegii Mertonensis*, ab Herberto E. Salter praeclare editus; secundus *Mertonensia Munimenta*, cuius ipse praecipuus auctor fuit; tertius *Libri Mertonenses Medii Aevi*, auctore Frederico M. Powicke. Durante bello, bibliothecis Europaei continentis exclusus, exploravit bibliothecas Anglicas notabiliores, videlicet Westmonasteriensem, Eboracensem, Gloverniensem, Herefordiensem, Petriburgensem, Wellensem, Cicestrensem, Lincolnensem, Norvicensem: quarum postremas duas ut inviseret memoratu dignum puto quod iter cccxli milium Anglicarum fecerit machina rotali pedibus propulsa: quippe eiusmodi machina passim vehi semper in deliciis habuit. Anni 1919 mense Iunio receptae sunt quarti voluminis primae schedae probatoriae; mense Iulio electus est in locum Vice-Custodis Collegii Mertonensis: anni sequentis eodem mense in locum Decani. Vice-Custodis officium, velle facere quicquid nolit Custos; Decani, iuvenes gradus capessentes Vice-Cancellario praesentare; utrumque officium dignitatis quam emolumenti plenius, coque nostro gratius. In officio Decani hoc novavit quod soleret gradum capessentes omnes invitare ut secum in magna Aula solemniter cenarent: exemplo tum dato obsequuntur exinde Decani Mertonenses omnes.

Anno 1920, cum pacatae condiciones rursus peregrinari permitterent, in Gallia ver, in Belgia aestatem terebat¹—Antwerpiae commoratus orationem habuit in festo quatercentenario Christophori Plantin. Incipiente auctumno quintum volumen operis sui imprimendum tradidit. Vere sequentis anni in Italia erat, ubi duas semanas Romae consumpsit, hospitio acceptus a reverendo viro A. Cauchie, Canonico, in Schola Belgica; duos dies Sienae, duos Mutinae commoratus est. Sienae et Mutinae nihil ad Erasmus aut nihil quod alicuius momenti esset. In reditu, Basileam invisit.

Annus 1922 multis nominibus gratus. Bataviam invisit, a Batavis honorificentissime acceptus: in pluribus urbibus Batavis praelegit Erasmus; Luguduni indutus est gradu Doctoris, qui honos quindecim annis antea actis sex tantum viris tributus erat, quorum tres ex eis erant qui paci confirmandae nuper adfuerant oratores: postremus Anglorum cui hic gradus contigerat erat Iacobus Bryce Vice-comes. Pacis confirmatae indicium erat quod aestate Berolinum adiit, perque Poloniam et Hungariam iter fecit.

xix die Martii anni 1923 excudendum dedit impressoribus sextum volumen Epistolarum. Mense Iulio electus est Socius

¹ Urbes quas invisit hae sunt: Ternodorese Castrum, Parisii, Rotomagus, Antwerpia, Gandavum, Lovanium, Lausanna, Basilea, Bruntrutum, Dola, Castrum Sinemurum,

Britannicae Academiae: cuius Academiae postea ex consiliariis fuit; eodem et sequente mense Parisios inuisit, ubi in bibliotheca Baronis Iacobi de Rothschild transcripsit epistulam idiographam Erasmi ad Montioium scriptam, alteramque ad Georgium Agricolum. Claromontium eo consilio adiit ut cursum investigaret itineris ab Erasmo Caletio Parisios anno 1500 facti. Duos dies etiam in oppidulo Broiaco fuit, in cuius ecclesiae sedibus quae 'misericordiae' dicuntur audierat insculptam esse figuram Erasmi: sed nec in ecclesia figurae illius usquam vestigium, nec in Museo nec in Archivis ulla eius notities. Ab hoc oppidulo Campanulam inuisit, vestigiis insistens Gilberti Cognati, famuli et discipuli Erasmi, prope Campanulam nati. Revisit Galliam aestate sequentis anni, a Gallia Basileam et Turregum transvectus. Hic erat annus vitae in universo felicitis felicissimus: quippe hoc anno euectus est in dignitatem Praesidis Collegii Corporis Christi, miro omnium assensu, cum non doctrinae modo sed moribus is honos tribui videretur. Mundanorum honorum hic fortasse solus erat quem ambiisse dici poterat indoles alioqui ambitu carens. Delatum sibi honorem cognoverat primum per legatos missos Carolum Plummer et Albertum Curtis Clark; nec quicquam in ea re gratius eius animo quam quod his duobus acciderat euangelia ferre; ab his probatus probare se poterat; cum Carolo quidem Plummer amicitiam habebat triginta annorum consuetudine inveteratam.

Initia novi officii consonabant et indoli eius et studiis; cum inter prima acta adsisteret caeremoniis quibus Collegium suum renovabat memoriam Ludovici Vivis, olim Collegii praelectoris; tabulae memoriali, quae dicitur, ponendae in bibliotheca adfuit Marchio Alphonsus Merry del Val, Hispani regis legatus, Cardinalis eiusdem nominis frater; bibliothecam inuisit non multo postea ipse rex Alphonsus. Harum caeremoniarum memor, aestate anni 1925 Allen Hispaniam adibat; Matritensibus bibliothecis totam semanam dedit; in Casa Alba librum manu scriptum Iacobi Gratiani diligenter excussit. Porro aliquot dies Septimaniae commorabatur; cuius oppidi amoenitatibus paginulas nonnullas dicavit aureolas. Quippe moris erat ei oppidorum vel oppidulorum ad quae studia Erasmica eum ducebant commentariola conscribere in usum suum et amicorum. Horum commentariolorum nonnulla edidit: extant alia adhuc inedita, tenuia exempla ingeni in hoc genere compositionis singulariter felicitis.¹

Praesidebat Collegio Corporis Christi annos novem, quorum cuiusque ferme idem tenor.² Anno 1925 factus est Socius Honorarius Collegii Mertonensis. Mense Aprili anni 1926 emissum est prelo sextum volumen Operis, recipique coeptae sunt schedae

¹ Inter oppida quae huiusmodi narratiunculis celebrabat erant, praeter Septimancam, Complutum, Coca, Pruvinum, Mons Benedictus, Thannae Pinetum, Dunelmum, Tarudant: scripsit etiam paginulas nonnullas de statu Hungariae post belli quinquennium revisitatae.

² Paene solam varietatem faciebant peregrina itinera, quorum annales hi sunt. Inuisit—anno 1926, Parisios, Basileam, Curiam: super montem Spelucam pedes secutus est ipsius Erasmi iter: super montem S. Bernardini vehiculo motorio Mesocconem petiit, Boelinorum monumentorum

probatoriae voluminis septimi: sed septimi finis in finem anni 1928 differebat, Collegii negotiis occupatus. Anno 1927 Universitas Lovaniensis quingenum annum agens detulit ei gradum doctoris honorarium; eodem anno similem gradum dedit Universitas Birminghamensis, similem sequente anno Universitas Dunelmensis. Anno 1928 electus est in societatem Academiae Neerlandicae; in qua re multum placuit ei epistula gratulatoria a viro docto J. Huizinga accepta. Circa idem tempus plurimum intererat consiliis Aulae S. Petri nuper Oxonii fundatae, cuius initiis valde favebat. In annum 1928 cecidit commemoratio quatercentenaria mortis Ricardi Fox, Collegii Fundatoris. Duabus rebus insignita celebratio: primum quod completum est patefactumque scholaribus quinto die Octobris novum aedificium, pecuniis Emiliae Thomas extractum, deinde quod ipse Praeses editionem Epistularum Foxi a se sedulo praeparatam edidit: tum circa librum, tum circa aedificium, grandes per totam aestatem labores impenderat. Notandum est obiter quod non multo postea dedit Collegio suis sumptibus acquisitam effigiem Foxi lignea tabula depictam, quae nunc in Praesidis Hospicio pendet. Anno 1929 ipse se pingi passus est. Pingitur ad scrinium sedens, manuque tenens Opus Epistolarum; pone ostenditur pars bibliothecae Collegii Corporis Christi. Hanc picturam ab Herberto Olivier felicissime factam Collegio legavit; alterum exemplum eodem artifice factum habet Collegium Mertonense, ex dono Helenae Mariae Allen. Hoc anno electus est in Concilium Hebdomadale Universitatis—ad hoc Concilium pertinet leges Universitatis scribere. Anno 1930 electus est in Academiam Gandavensem; et ad curiam Universitatis Bristolensis factus est legatus Cancellarii Oxoniensis. Huic anno referenda sunt initia eius valetudinis qua tertio post anno mortuus est. Omnibus laboribus carendum monebant medici. Balnea Royati, Galliae oppiduli, adiit; quibus nonnihil valetudo adiuta est. At res semper improba litterarum studium: Galliam Belgium Helvetiamque percurrerebat: Erasmum Lugdunum, Erasmum Bruxella, Erasmum Basilea clamabant. Veris autem anni 1931 duas semanas Baiocae consumpsit, si non feriatu, otiatu tamen ut numquam fere antea laboribusque vacans omnibus. Septimo die Septembris tulit manu volumen octavum Epistolarum impressoribus committendum. Recipiebat primas schedas decimo die Octobris. Vere anni sequentis iterum incerta valetudo. Ille schedarum laeto

indagator: anno 1927, Bruxellam, Lovanium, Mariae Montem, Abbatis Villam, Argentoratum, Sletstadium, Basileam, Solothurnam, Genevam, Camberiacum; anno 1928, pererravit varias regiones Galliae et Helvetiae, studiis Erasmicis penitus vacans; anno 1929 studia fecit Insulae, Bruxellae, Coloniae, Friburgi, Basileae, Reichenaviae, Constantiae, Merseborchi (propter poema Erasmi), Yberlengi, Thannae, Spinali: anno

1930, Iccioduri, Podii, Lugduni, Anneti, Leysini, Basileae, Bruxellae.

Adde quod per intervalla praelegebat Oxonii et alibi Erasmum studiaque Erasmo cognata. Praelectionum nonnullae editae: aliae ita supersunt ut edi possint: aliarum extant indigestae notae—in quod genus cadunt praelectiones *De Studiis saeculi decimi sexti*. Nonnullae perierunt: e.g. lectiunculae de Iohanne Claymond habitae nullum vestigium.

negotio immersus satis valere sibi visus est, longaque capiebat consilia. Mense Maio villam conduxit iuxta oppidulum Temple Guiting, Oxonio fere quadraginta milia distans. Mense Iunio epulas paravit in honorem amici sui Aurelii Stein, a Persico itinere redeuntis. Eiusdem mensis die vicesimo uno Wintoniam adiit, enthronismo episcopi Wintoniensis, Collegii Corporis Christi patroni, interfuturus. Ibi vehementer perfrixit: supervenit vesicae gravis dolor. Adhibitus medicus chirurgi opem postulabat. Quid posset chirurgia bis in duabus semanis experiebatur. Et primo quidem multum posse videbatur. Quippe secundo die Augusti lecto adhuc affixus schedas tamen perlegebat. At duodecimo die omnia in deterius versa. Londinium transvectus manui chirurgicae iterum traditus est, perque multos dies inter vitam mortemque graviter dimicatum est. Proculcatam mortem testabatur more suo iterum legens schedas Operis tertio die Septembris. Undecimo die Octobris domum rediit laremque suum, praeter spem. Hoc erat quod unum erat pro laboribus tantis. Sua sibi habebat, amicis librisque rursus colloquebatur. Totius mensis spatium domi mansit; deinde omnia sibi promittens ad oram maritimam Devoniac, dilectissimae sibi regionis, profectus est. Narrant commentarii eius eum primo die Decembris ita convalescere ut adversis iugis non modo ambulare sed paene curreret, cantuque et iubilis silvas resonaret. Vim tamen corporis plus quam credebat imminuerat diuturna aegritudo. Decimo die Ianuarii subita gravedine afflictus est. Postquam duas semanas occubuit, iterum visus convalescere Oxonium rediit. Cenavit in Aula Collegii secundo Februarii, vinumque bibit solemniter cum Sociis in Communi Camera. Tertio die interfuit concilio Bibliothecae Bodleianae. Sed quarto die nova gravedine quassatus est, vicesimo secundo comperit diagnosis medicorum sanguinem eius certis streptococcis infici. Per quatuor menses frustra adhibita remedia solita et insolita. Octavo die Martii scripsit Sociis valetudinem suam officio Praesidis non iam parem esse: mense Maio loco suo alius succederet. Illi reclamare, omnia malle: multos et prosperos annos vaticinari. Quorum epistula ille mirum quantum se consolabatur. Per intervalla morbi schedas Erasmicas tremulis digitis tractabat, cum saepius fasciculi pondus maius esset quam quod manu sustineret. Immensam voluptatem praebuit traditum ei in fine mensis Aprilis unicum exemplar versionis Luciani *Longaevorum* quam fecerat Erasmus; hunc libellum diu quaesiverat, omnino periisse ratus.¹ Tempus longius protractae aegritudinis inter cubiculum suum et hortum divisit; nec enim quicquam potius quam umeris Scholarium vecto in hortuli angulum apricum descendere, ubi sub umbra multicoloris tentorii stratus flores aspiceret, papilionum volatus oculo sequeretur, aestiva murmura, aestivos odores perciperet. Sic positus se vivere sentiebat, causasque vivendi habere. Poterat interdum cum amicis colloqui. Vicesimo septimo die Maii mensis inter manus habebat ultima vice paginulas sui